
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind declararea ca fiind de utilitate publică a obiectivului de investiţie de interes

Iocal „ÎNFIINŢARE CENTRU DE COLECTARE DEEURI PRIN APORT
VOLUNTAR ÎN COMUNA GĂLĂNETI, JUDEŢUL SUCEAVA" proiect finanţat

prin PNRR, componenta C3

Consiliul Local al comunei Gălăneşti:
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului prin care se propune declararea ca fiind de utilitate

publică a obiectivului de investiţie de interes local „INFHNŢARE CENTRU DE
COLECTARE DEEURI PRIN APORT VOLUNTAR IN COMUNA GALANET1
JUDEŢUL SUCEAVA";

- Raportul compartimentului de specialitate;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială,

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire
comunală, protecţia mediului şi turism;

- Ţinând seama de prevederile:
- Cap. 11, art 4 ‚ alin. ( 1) ‚ litera M) ale Ordinului nr. 83/2018 al Ministerului Agriculturii

şi Dezvoltării Rurale, pentru aprobarea procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară
din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităţilor precum şi pentru aprobarea
Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar;

- Art. 92 alin (1) şi (2), art. 94 din Legea nr. 18/1991 republicată cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) i art. 196 (1) lit. “a" din OUG nr. 5'7/2019
privind Codul administrativ modificat ulterior.

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se declară de utilitate publică obiectivul de investiţie de interes local
„INFIINŢARE CENTRU DE COLECTARE DEEURI PRIN APORT VOLUNTAR IN
COMUNA GĂLĂNETI, JUDEŢUL SUCEA VA".

Art.2.Se împuterniceşte primarul comunei Gălăneşti, să îndeplinească în numele
Consiliului Local Gălăneşti oricare dintre activităţile necesare scoaterii din circuitul agricol a
parcelei de teren identificată în CF nr. 32805 a comunei Gălăneşti, în suprafaţă de 3.325 mp pe
care se amplasează obiectivul de investiţie.

Art. 3. Secretarul general al comunei Gălăneşti va asigura publicitatea şi comunicarea

prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.

Contrasemnează:

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

Ilenuţa Hrică

Gălăneşti, 30 martie 2023
Nr. 14


